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1 Bakgrund och syfte  

Kristinehamns kommun arbetar med framtagandet av en detaljplan för Södra Sörkastet. Området 
består idag av skogsmark och ska bebyggas med bostäder. I samband med framtagandet av 
detaljplanen önskar kommunen utreda hur de ökade flödena i och med exploateringen ska 
hanteras. Framtida maximala tillåtna flöden ska begränsas till nuvarande befintlig naturlig 
avrinning. Planområdet och aktuellt förslag för markanvändning vid tidpunkt för genomförandet 
av dagvattenutredningen visas i figur 1. Planskissen har använts som utgångspunkt för 
utredningen. 

 

Figur 1: Aktuellt planområde.  
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2 Områdesbeskrivning och befintlig avvattning  

Planområdet Södra Sörkastet är ca 10 ha stort och ligger öster om Vålösundsvägen. Mellan 
planområdet och Vålösundsvägen finns befintlig bebyggelse.  I öster avgränsas området av 
Tranvägen. Området består i dagsläget av skogsmark och sluttar i huvudsak från öst till väst.  

Området består av tre avrinningsområden, se bilaga 1. Inga områden utanför 
planområdesgränsen avvattnas in på området i dagsläget.  

Avrinningsområde A avvattnas mot Beckasinvägen. Från Beckasinvägen rinner vattnet i ett dike 
mot Vålösundsvägen och vidare ut till Varnumsviken i Vänern. I områdets sydvästra hörn finns 
idag en naturlig damm, se bilaga 1. Dammen är endast schematiskt redovisad.  

Avrinningsområde B sluttar mot Tranvägen och avvattnas i vägdiket norrut. 

Avrinningsområde C i planområdets södra delar avvattnas mot söder för att sedan rinna längs 
Vålösundsvägen 52 och 53 och slutligen till Varnumsviken i Vänern. 

I figur 2 visas skyddade områden enligt Länsstyrelsen WebbGis. Förutom markeringarna i figur 2 
är skyddade områden: 

- Hela området för planen är klassat som Riksintresse rörligt friluftsliv. 

- Varnumsviken i Vänern (väster om planområdet) är klassat som särskilt värdefulla vatten enligt 
Naturvårdverket samt fiskeriverket.  

 

Figur 2: Skyddade områden, länsstyrelsens WebbGis. Området för planen är även klassat som riksintresse för rörligt 
friluftsliv. 
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2.1 Geologi 

Enligt SGUs jordartskarta består marken inom området främst av sandig morän och urberg, se 
bilaga 3. Det finns berg i dagen i de södra delarna av planområdet.  

2.2 Miljökvalitetsnormer 

Primär recipient för dagvatten från området är Varnumsviken i Vänern.  

Vattenmyndigheten undersöker alla vattenförekomster i Sverige och bedömer utifrån en rad 
parametrar om god kemisk och ekologisk status uppnås eller ej. Utifrån detta och vad som behövs 
för att förbättra vattnets status i framtiden anges vilken miljökvalitetsnorm som gäller. Gällande 
miljökvalitetsnorm för Varnumsviken är god ekologisk status senast 2027. Vattenförekomster får 
inte påverkas av verksamheter så att dess status försämras eller miljökvalitetsnorm riskerar att 
inte uppnås i framtiden. Varnumsviken ekologiska status är otillfredsställande och den kemiska 
statusen klassas som uppnår ej god status (VISS 2021).  

3 Dagvattenflöden och fördröjningsvolym 

Dagvattenflöden har beräknats för befintliga förhållanden och för framtida exploatering. 
Beräkningar är utförda med rationella metoden i enlighet med Svenskt Vatten P110. I samråd 
med Kristinehamns kommun används avrinningsfaktor 0,5 för de områden i planen som är 
avsedda för bostäder, i övrig används avrinningsfaktorer enligt Svenskt Vatten P110.  

För att kompensera för eventuell ökad regnintensitet i framtiden har en klimatfaktor på 1,25 
använts. Innan exploatering har ett 10-årsregn med varaktighet anpassat efter de olika 
avrinningsområdenas rinntider använts för att beräkna dimensionerande flöde. Efter exploatering 
har ett 10-årsregn med 10 min varaktighet använts.  

I tabell 1 presenteras dimensionerande flöden för respektive avrinningsområde innan samt efter 
exploatering av området. Flödet för avrinningsområde B och C är det flöde som uppstår från ytor 
inom detaljplanen. Vid beräkning av flödet till avvattningspunkt A för avrinningsområde A är även 
ett större naturområde med i beräkningen, se bilaga 1.  

I befintligt läge har markytan antagits vara naturmark i samtliga avrinningsområden. Efter 
exploatering föreslås avrinning från hårdgjorda ytor inom avrinningsområde B och C ledas mot 
avrinningsområde A för att inte behöva anlägga flera olika magasin. Naturområden inom 
avrinningsområde B och C kan fortsatt avvattnas som idag.  
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Tabell 1: Flöden för avrinningsområdena innan samt efter exploatering. Se bilaga 1 för avrinningsområden och 
avvattningspunkter. 

Innan exploatering  
Avrinningsområde  Flöde [l/s] 
A 191 
B 72 
C 21 
Efter exploatering  
Avrinningsområde Flöde [l/s] 
A - Till dammen  824 
A - Från dammen  110 
A - Direkt till avvattningspunkt A 81 
B 60 
C 7 

3.1 Fördröjningsvolym 

För att inte öka flödet från avrinningsområdena efter exploatering erfordras fördröjningsåtgärder 
där flödet i avvattningspunkterna inte överstiger dagens befintliga dimensionerande flöden. Efter 
exploatering kan naturområden som idag naturligt inte leds till den befintliga dammen utan direkt 
till punkt A fortsatt avvattnas direkt hit. Utflödet från dammen tillsammans med flödet från 
naturmarksområdena som leds direkt till avvattningspunkt A får därför inte överstiga dagens 
flöden i avvattningspunkt A.  

Erforderlig fördröjningsvolym som krävs utifrån föreslagen dagvattenhantering är 515 m3.  

Fördröjningsdammens placering har valts utifrån planområdets topografiska förutsättningar. 
Dammen föreslås placeras där befintlig damm idag finns. Eftersom den befintliga dammen inte 
behöver vara kvar (efter dialog med Kristinehamns kommun) föreslås att den torrläggs. Den nya 
dammen och det nya utloppet anpassas efter dessa förutsättningar. Den nya dammen kommer 
inte ha en permanent vattenspegel.  

Enligt bilaga 3 består området för planerad damm av sandig morän. Ingen geoteknisk 
undersökning är utförd och därför finns ingen bedömning av förutsättningar för infiltration eller 
grundvattennivåer. 

3.2 Föreslagen dagvattenhantering 

I bilaga 2 presenteras föreslagen dagvattenhantering för området och placering av 
fördröjningsdammen. Utformningen av det nya dagvattensystemet har tagits fram med 
utgångspunkt från den preliminära detaljplanen och befintliga höjder. Höjdsättning av området 
bör utformas så att ytavrinning och avvattning kan ske mot dammen enligt bilaga 2. Utformningen 
och beräkningar av flöden bör detaljstuderas i samband med slutgiltig utformning. 
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3.3 Översvämningsrisker  

Vid höjdsättning av området är det viktigt att se till att vatten vid skyfall och överbelastning av 
dagvattensystemet kan avrinna på ytan. Detta för att undvika skador på planerade eller befintliga 
byggnader och andra känsliga anläggningar. Det är också viktigt att inte skapa instängda 
områden som kan översvämmas. Utrymme bör reserveras i planen för flödesvägar/grönstråk och 
fördröjningsmagasin. I bilaga 2 redovisas flödesvägar för skyfall genom områdena för bostäder. 
Flödesvägarna följer idag naturliga rinnvägar och ska därför inte ses som slutgiltiga förslag till 
utformning för eventuell reservation i detaljplanen. Det är mycket viktigt att höjdsättningen av 
detaljplanen gör att vatten kan avrinna längs eventuella flödesvägar för skyfall.   

Området mellan befintlig bebyggelse och detaljplanen, där den befintliga dammen idag ligger och 
även norr om den, är redan idag ett område som översvämmas vid skyfall, se bilaga 4. Detta utan 
att skada befintlig bebyggelse som ligger något högre. Området är därför viktigt ur 
översvämningssynpunkt och föreslås därför att bevaras som en naturlig sänka dit 
detaljplaneområdet fortsatt kan avvattnas och fördröjas vid skyfall.  

Detaljplanens sydöstra och nordöstra hörn översvämmas också vid skyfall, se bilaga 4. Det är 
viktigt att området fortsatt får vara naturmark här men också att höjdsättningen gör att dessa 
områden inte leds västerut.  

4 Sammanfattning och rekommendationer 

För att minska exploateringens påverkan föreslås:  

• Anlägga öppna diken i så stor utsträckning som möjligt för hantering av dagvatten innan 
föreslagen fördröjning. Trummor behöver anpassas för att klara dimensionerande flöden.  

• Flöden i avvattningspunkterna i och med exploateringen ska inte öka. Fördröjning krävs 
därför i och med de ökade flöden mot avvattningspunkt A. Fördröjning föreslås ske i en 
dagvattendamm. 

• Föreslagen dagvattenhantering utgår från befintliga höjder. Efter höjdsättning av området 
bör utformning av dagvattenhanteringen, dimensionerande flöden och dammens volym 
kontrolleras.  

• Det är viktigt att området höjdsätts för att inte skada ny eller befintlig bebyggelse vid 
skyfall. Ifall flödesvägar för skyfall reserveras i planen är det viktigt att området utformas 
så att vatten kan avrinna längs dessa flödesvägar. 

• Området mellan detaljplan och befintlig bebyggelse västerut bör bevaras ur 
översvämningssynpunkt. Även området i planens sydöstra och nordöstra hörn är viktigt 
att bevara som naturmark ur översvämningssynpunkt.  
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